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Marco Bellinazzo
MILANO
_ Il problema dell'esistenza o
meno di un'autonoma organiz-
zazione per il pagamento del-
l'Irap sarà risolto dal Governo in
esecuzione della delega fiscale.
'L'impegno è stato confermato,

e rafforzato dal ministero del-
.l'Economia nel question time di
ieri alla commissione Finanze
della Camera. In risposta a una
interrogazione dei deputati di
SeI, Giovanni Paglia e Marìsa
Nicchi, via XX Settembre ha, in-
fatti, precisato che «l'individua-
zione di specifici ulteriori para-
metri qualitativi e quantitativi
per definire la sussistenza di
. un'autonoma organizzazione
può avvenire solo con un even-
tuale intervento normativo ~
non in via.amministrativa».
In quest'ottica si 'richiama la

legge 2312014 che all'articolo li,
comma 2,ne demanda al Gover-
no 'la determinazione «anche

mediante la defmizione di criteri zione diversa, dunque, dai pro-
.oggettìvì, adeguandola ai più fessionisti che assumono (soste-
'consolidati principi desumibìlì nendo i relativi costi) personale
dalla fonte giurisprudenziale, ai da impiegare nell'ambito dell'at-
.fini della non assoggettabilità tività medica dello studio. Alla
dei professionisti, degli artisti e luce degli indirizzi dell'agenzia
dei piccoli imprenditori all'im- delle Entrate, il presupposto im-
posta regionale sulle attività positivo perl'Irap, nasce quando
produttive». imedici ricorrono a forme di col-
La questione posta all'atten- laborazione di terzi, in via non

zione del ministero riguarda- occasionale. Viceversa, sono
va, in particolare, l'esenzione esclusi dal pagamento del tribu-
dall'Irap per i medici di medi- to quei medici che non si avval-
cina generale convenzionati , gono di collaboratori.
con il Servizio sanitario nazio- Il ministero spiega che la Cas-
nale, che operano presso gli sazione non ègiuntaaconchisio-
ambulatori delle Asl e che si ni univoche sull'argomento.
avvalgono di collaboratori di Con alcune sentenze del 2009 e
studio «al.fine di agevolare del zon a sezioni unite (Ul08 e
l'accesso ai servizi medici di 8556) la Suprema corte ha preci-
base da parte dell'utenza». sato che l'Irap si applica tutte le
Questo personale, perciò, non volte in cui il lavoratore autono-

dà alcun concreto vantaggio mo impiega, in modo non occa-
economico ai medici, ma viene sionale,lavoroaltrui,anchepart-
assunto esclusivamente per ren- time, con mansioni di segretaria-
dere più efficiente il funziona- to o con funzioni meramente ac-
mento degli ambulatori. Situa- cesorie. Nel 2013 (sentenze n.

L'interesse
si calcola a mano
-Amano, magli interessi ilFisco,

qualora abbia chiesto troppi
soldi,ai contribuenti edebba .
restituirli, li calcolerà e liverserà.
C'èsolobisognodiunpo'di
pazienza. Specie separliamo di un
contenziosodurato24 anni.
L'agenzia delle Entrate- si scopre
grazie a un'interrogazione dei
deputatiFregolente Causi -non ha
ancora «un'apposita applicazione
informatica che consenta ilcalcolo
automatico degli interessi dovuti
sugli importi oggetto di rimborso».
Per questi siprocede tuttora con

. modalità manuale (a differenza,
evidentemente, di quando c'è di
mezzo una cartella esattoriale).
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22020 e 22022)la stessa zio-
ne ha detto che l'impego di un so-
lo dipendente part -time addetto
allo studio costituisce una mera
comodità per il medico, senza
accrescerne la capacità produt-
tiva, per cui in tali circostanze
non c'è obbligo di versare l'Irap.
Orientamento ribadito con la
sentenza 958 del 2014.Anche le
commìssionì tributarie sono di-
vise, essendo dirimente «l'ìm-
, piego di beni strumentali o di la-
voro altrui in misura eccedente a
quanto necessario per l'eserci-
zio dell'attività professionale del
medico di base». Occorre, in de-
fìnìtìva, unquidplurisrispettoal-
la razionale autoorganizzazione
del professionista, che spetterà
al Governo identificare.
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Aget\J@la:d@ì1i. Il mancate trasferimento per manutenzione straordinaria fa perdere il beneficio

Bonus prima casa convincoli rigidi
Angelo Busani
tU@l Se l'acquirente di un appar-
tamento non riesce 'a trasferirvi
la·residenza a causa dell'esecu-
zione dìlavori di manutenzione
straordinaria, perde l'agevola-
zioJile "prima casa" di cui abbia
beneficiato in sede di registra-
zione del contratto d'acquisto.
Èquanto deciso dalla Cassazio-
ne nella sentenza n. 5015 del 12
marzo 2015.
. La sentenza prende dunque
in esame la materia del mancato
trasferimento di residenza a
causa di "forza maggiore". Lari-
levanza de~a forza maggiore è

.'

immobile ubicato in un comune
diverso da quello di residenza
dell'acquirente, che quest'ulti-
mo trasferisca ivi la propria re-

se CtF Sicilia, 24 marzo zon, Ctr sidenza entro il termine di di-
Lombardia, 30 gennaio 2014, e dotto mesi dall'atto C..) salva la
pure la Cassazione: nella sen- . ricorrenza di una situazione di
tenza 12luglio 2013,n.17249, si è forza maggiore, caratterizzata
infatti deciso che «noncostìtuì- dalla non imputabilità al contri-
sce causa di forza maggiore ido- buente e dall'inevitabìlità ed
nea.ad escludere l'obbligo di imprevedibilità dell'evento; la
trasferire laresidenza lo svolgi- cui ricorrenza va esclusa in caso .
mento nell'immobile acquista- di mancata ultimazione di un
to di lavori di ristrutturazione appartamento in costruzione,
che ne, rendono impossibile atteso che, in assenza dispecifi-
l'utilizzo da parte dell' acquiren- che disposizioni, non vie ragio-
te»; e pure nella sentenza 26 ne di differenziare il regime fi-
marzo 2014,n. 7067 si è afferma- scale di un siffatto acquisto ri-
to che «la fruizione delle agevo- spetto a quello di un Immobìle
lazioni cosiddette "prima casa" già edificato».
, postula, nel caso di acquisto ~i "

in effetti riconosciuta: secondo della residenza anagrafìca»
la circolare Entrate n. 18/E/2013, (Cassazione n.1392/2010). -
ricorre questo situazione quan- Tuttavia, quando si passa dal-
do «l'evento impeditivo» del la teoria alla pratica, le soluzioni -
trasferimento di residenza «sia . nonsonounivoche.Sièdècìsala
.oggettivoenon prevedibileeta- . rilevanza della forza maggiore a
le da rion poter essere evitato» causa dell'esecuzione di lavori
(e quindi non sia "imputabile" al edili ad esempio in Ctp Roma 12
contribuente); inoltre deve novembre 20°7, in Ctr Emilia
trattarsi di un evento sopravve- Romagna, 9 gennaio 20°9, in,
nuto al contratto di acquisto; in- Ctp Pisa, 26 gennaio 2009, in Ctr
fmesidevetrattarediunevento Toscana;,25 febbraio 2013, e in
tale da «impedire in modo asso- Ctp Savona, 29 aprile 2010.
luto e per tutto il tempo a dispo- In senso contrario al concre-
sizione, non solo la presenza tarsi di una causa di "forzamag-
nell'immobile, ma, in ogni caso, giore" in ragione dell'esecuzio-
l'ottenimento del trasferimento ne di lavori edili, si sono espres- .~( • ORIPRODUZIONEJR1SERVATA
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